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Abstrakt

Práce analyzuje možnost tvorby obec-
ného nástroje pro zjednodušení testování
softwaru na úrovni komponent v rámci
multikomponentního systému za plné soft-
warové integrace.
Práce rovněž obsahuje konkrétní návrh
řešení, který je následně i implementován
pro ověření navrženého konceptu při testo-
vání softwarové komponenty splňující bez-
pečnostní úroveň SIL 4 (Safety integrity
level) na základě normy EN 50128:2011
[EN511].
Navržené testovací prostředí snižuje imple-
mentační náročnost pro testera a rovněž
dělí testovací činnost do dvou částí, na pří-
pravu testovacího prostředí pro konkrétní
projekt a na samotnou tvorbu testovacích
sad.
Z těchto dvou částí vyžaduje pouze pří-
prava testovacího prostředí hlubší sezná-
mení s testovaným projektem. Pro tvorbu
samotných testovacích sad na sebe již na-
vržené testovací prostředí přebírá význam-
nou část nutné funkcionality a tím vý-
razně snižuje požadavky na specializaci
uživatele.

Klíčová slova: Testování softwaru,
Aplikace reálného času, Komponenta,
Testování komponent, Integrační
testování, Úroveň integrity bezpečnosti,
Bezpečnostně-kritický systém, C++,
Vestavný systém, Železniční
infrastruktura, Železniční automatizace

Vedoucí: Ing. Joel Matějka
Katedra řídící techniky,
Karlovo náměstí 13,
Praha 2

Abstract

The thesis analyses possibility of creation
of generic tool for testing vertical multi-
component system. The testing is done
on component level, while full software
integration is achieved.
The thesis also contains proposal of test
framework. To prove the concept, the pro-
posed solution is implemented and used
while testing software component that
complies with SIL 4 (Safety integrity level)
limitations that are defined in norm EN
50128:2011 [EN511].
The proposed framework reduces the im-
plementation complexity for tester and
also divides the test implementation to
two parts: to preparation of the frame-
work for specific project, and to testcase
creation itself.
Out of these two parts, only the prepa-
ration of the framework requires deeper
knowledge of the tested project. For the
testcase creation, the framework takes ma-
jor part of necessary functionality on itself
and therefore the required tester speciali-
sation for this part is greatly reduced.

Keywords: Software testing, Real-time,
Component, Component testing,
Integration testing, Safety integrity level,
Safety-critical system, C++, Embedded,
Railway infrastructure, Railway
automation

Title translation: Test environment for
integration testing of component-based
real-time software
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Kapitola 1

Úvod

Při vývoji bezpečnostně kritického softwaru je kladen velký důraz na celý
vývojový proces, jehož významnou součástí také testování, ověřující korektní
chování vyvinutého softwaru.
Celý vývojový proces je pro bezpečnostně kritická zařízení zároveň regulován
požadavky konkrétních norem, které popisují celý proces vývoje a kladou
specifické požadavky, jakým způsobem mají být jednotlivé části procesu vy-
konávány a dokumentovány.
V rámci této práce se ve spolupráci se Siemens Mobility GmbH (dále v práci
pouze SIEMENS) zabýváme konkrétní normou stanovující podmínky pro veri-
fikační činnost při vývoji zařízení pro železniční automatizaci EN 50128:2011
[EN511].

Pro testování projektů svázaných požadavky norem je využití existujících
a všeobecně rozšířených testovacích prostředí jako je GoogleTest [Goo19] či
CppUTest [GV20] možné pouze za splnění dodatečných podmínek.
Tato prostředí zároveň nejsou uzpůsobena pro testování za mandatorních
podmínek stanovených normami, což přináší dodatečnou implementační ná-
ročnost pro testera.

Cílem této práce je proto navržení testovacího prostředí pro testování na
úrovni komponent v plné softwarové integraci, které splňuje podmínky pro
testování jakéhokoliv softwaru vyvíjeného v souladu s podmínkami pro nej-
vyšší úroveň bezpečnosti SIL4 (Safety integrity level) definované normou EN
50128:2011 [EN511].
Výstupy této práce je však možné využít pro jakýkoliv systém splňující ob-
dobné regulatorní požadavky.

Z důvodu požadavků na plnou softwarovou integraci vyplývajících ze zmi-
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1. Úvod ........................................
ňované normy a na komplexitu jednotlivých komponent nejsou standardně
užívaná prostředí jako CppUTest [GV20] či GoogleTest [Goo19] bez významné
vlastní nadstavby pro tuto činnost vhodná.
Významná část této nadstavby je ovšem generalizovatelná. V rámci návrhu
testovacího prostředí v této práci je právě tato generalizovatelná část imple-
mentována.

Prostředí je navrženo pro testování multikomponentního systému, jehož
jednotlivé komponenty jsou vrstveny vertikálně, a je tedy ve vztahu dvou
komponent vždy jedna vyšší (aplikační) a jedna nižší (základová).

Navržené prostředí je vytvořeno s ohledem na real-time aplikaci testova-
ného zařízení.
Je očekáváno, že testovaná komponenta je volána z nižší části systému v před-
definovaných časových intervalech a pro její běh je vyhrazena pouze omezená
doba. Proto má navržené testovací prostředí možnost sledovat rovněž reálný
čas a na jeho základě je schopné přerušit svou činnost s předdefinovanou
periodou, aby nebyl v integraci přesažen čas vyhrazený testované komponentě.
Následně je prostředí schopné na svou činnost navázat ve chvíli, kdy opět
nastane čas pro jeho běh.

Důraz je dále kladen na možnost běhu testů v integraci s cílovým hard-
warem, neboť nejnižší komponenty systému mohou být na hardwaru závislé.
Z tohoto důvodu je prostředí optimalizováno pro minimalizaci nároků na
paměťovou i výpočetní kapacitu.

Pro dosažení maximálního přiblížení průběhu testů výsledné aplikaci je kladen
důraz na možnost využití stejných kompilátorů a kompilačních konfigurací,
jaké využívá finální software a navržené prostředí je z tohoto důvodu zcela
nezávislé na externích knihovnách včetně standardních.

Dalším významným specifikem navrženého prostředí je optimalizace lidských
zdrojů v rámci vývoje produktu.
Testovací prostředí je proto navrženo tak, aby samotné testování sestávalo ze
dvou fází.
První fází je příprava testovacího prostředí v závislosti na specifických pa-
rametrech konkrétní testované softwarové komponenty. Tato fáze vyžaduje
práci člověka seznámeného s problematikou cílového softwaru.
Druhou fází je poté tvorba samotných testovacích sad a jejich specifikací. Ta
již probíhá výhradně přes grafické rozhraní testovacího prostředí, čímž jsou
redukovány požadavky na testera z hlediska hlubšího porozumnění technic-
kým specifikům projektu.

Navržené testovací prostředí je v rámci práce implementováno a funkcionalita
navrženého konceptu je ověřena při testování zařízení z řady xCM společnosti
SIEMENS, splňující bezpečnostní stupeň SIL4 normy EN 50128:2011 [EN511],

ctuthesis t1606152353 2

.........................................1. Úvod
které se zabývá železniční automatizací.

Diplomová práce je po úvodu členěna následovně:
Ve druhé kapitole jsou představeny pojmy nezbytné pro pochopení práce.
Třetí kapitola obsahuje požadavky na navržené testovací prostředí, které
vyplývají ze zadání práce a z požadavků normy EN 50128:2011 [EN511].
Čtvrtá kapitola obsahuje popis navrženého testovacího prostředí a vysvětluje
jeho specifika.
Pátá kapitola je věnována přímé implementaci navrženého testovacího pro-
středí, srovnává ho se standardně využívanými prostředími a vysvětlují se v
ní omezení dané implementace.
Šestá kapitola rozebírá praktické využití implementovaného testovacího pro-
středí, ukazuje plánované využití v rámci vývoje zařízení pro železniční
automatizaci firmy SIEMENS a rovněž poskytuje náhled na možnost využití
na dalších projektech. V rámci této kapitoly je rovněž ukázán směr, kterým
se budoucí vývoj bude ubírat.

3 ctuthesis t1606152353

ctuthesis t1606152353 4

Kapitola 2

Definice a teoretický základ

2.1 Multikomponentní systém

Multikomponentní systém je takový, který se skládá z většího množství na
sobě nezávislých komponent. Tyto komponenty mezi sebou komunikují pro-
střednictvím přesně definovaných rozhraní a vzájemně si poskytují služby jim
určené.
Příklon k multikomponentnímu systému je z pohledu vývoje žádoucí, neboť
jednotlivé komponenty jsou znovupoužitelné v jiných projektech a jejich vývoj
je na sobě (vyjma zadefinovaného rozhraní) zcela nezávislý [LW07].
Obecný multikomponentní systém lze dělit na mnoho kategorií, na základě
skládání jednotlivých komponent, jejich vzájemné komunikaci a dalších para-

[…]


Diskuse

Testovací prostředí na základě specifik v kapitole 4 bylo implementováno a
verifikováno při testování zařízení z řady xCM firmy SIEMENS.

6.1 Plánované využití

V rámci testování bylo ověřeno splnění podmínek stanovených normou EN
50128:2011 [EN511] pro nejvyšší SIL4 úroveń bezpečnosti vývoje.
Prostředí však v době vydání práce neprošlo oficiálním validačním procesem.
Jeho využití je plánováno jako oficiální verifikační prostředí pro nadcházející
verze zařízení z řady xCM společnosti SIEMENS.

6.2 Další možnosti využití

Navržené testovací prostředí je připraveno pro maximální generalizaci testo-
vacího procesu. Díky možným konfiguracím v rámci přípravy prostředí pro
daný projekt, jako je volitelná hloubka dosažené softwarové integrace či ne-
restriktivní povaha definovaných Akcí, které sice mají specifikované plánované
využití, avšak toto využití není mandatorní.
V průběhu přípravy prostředí zkušeným testerem se znalostí problematiky
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6. Diskuse .......................................
daného projektu tak není tento tester omezován nad nezbytnou míru, čímž je
schopen implementovat i funkcionalitu, která nebyla v průběhu navrhování
testovacího prostředí předpokládána.

6.2.1 Další projekty

Obecně lze říci, že navržené testovací prostředí není vhodné pouze pro pro-
jekty svázané normou EN 50128:2011 [EN511], ale je využitelné pro většinu
projektů, kde je využit vertikálně vrstvený multikomponentní systém a záro-
veň je aplikováno testování na úrovni komponent v rámci (ať už plné či jen
částečné) softwarové integrace, a to na základě limitace normou či na základě
žádoucího zvýšení garance funkcionality výsledného zařízení a odhalení chyby
dříve než v produkci [BRD+16].
Pro testování softwaru, na nějž nejsou kladeny požadavky z hlediska soft-
warové integrace je rovněž možné navržené prostředí využít, nicméně nelze
obecně garantovat výhodnost oproti využití vlastní minimalistické nadstavby
nad Unit test prostředí. Toto je nutné zvážit pro každý specifický projekt
samostatně.

6.2.2 Využití v průběhu vývoje

Z principu běhu samotného testovacího prostředí je možné využití nejen v
rámci verifikačního procesu, ale rovněž již v průběhu vývoje.
Jelikož je prostředí schopné plně nahradit z pohledu testované komponenty
zbytek systému, je prostředí rovněž vhodné pro testování implementované
funkcionality již samotnými vývojáři, a to i v době, kdy zbytek (či část)
systému ještě v rámci vývoje není schopný korektní interakce.
Stejně tak je prostředí možné využít v době, kdy cílový hardware ještě není
připraven a tak vývojáři nemají možnost testovat funkcionalitu své kompo-
nenty, neboť prostředí nabízí možnost integrovat pouze části softwaru, které
přímo na hardware závislé nejsou, a nahradit pouze komponenty přímo na
hardware závislé.

Z obou zmíněných důvodů zároveň prostředí nabízí přípravu testovacích
sad i pro samotné testery v době, kdy ještě zbytek systému (software či
hardware) není připraven pro integraci. Vykonání těchto testů samozřejmě
není z pohledu normy EN 50128:2011 [EN511] validní, nicméně specifikace a
definice jednotlivých testů již může být díky tomu připravována paralelně s
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doděláváním opožděných (proti testované komponentě) částí systému a tím
je docíleno výrazného urychlení celého testovacího procesu.

6.3 Budoucí vývoj

V rámci práce byl implementací ověřen koncept navrženého testovacího pro-
středí, avšak samotná implementace v této fázi ještě plně nevyužívá svůj
potenciál, především z hlediska uživatelské přívětivosti.

6.3.1 GUI

Grafické rozhraní plní veškerou požadovanou funkcionalitu, avšak momen-
tálně neobsahuje podchycení chybových stavů a tak vyžaduje pouze korektní
chování uživatele.
Rovněž momentálně neobsahuje možnost jednoduchého nahrávání již dříve
vygenerovaných souborů se specifikací testovacích sad, o kterou bude rozhraní
rozšířeno.

6.3.2 Příprava prostředí

Prostředí bylo navrženo s extensivním využitím batch skriptů pro generování
zdrojových souborů na základě uživetelem definovaných specifik. Tento pří-
stup byl zvolen pro zajištění možnosti využití na jakémkoliv zařízení.
V současnosti se ovšem jeví jako zbytečně složitý a proto je v plánu přikročit
k uživatelsky přívětivější formě přípravy prostředí pro využití na daném
projektu.
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6. Diskuse .......................................
6.3.3 Dokumentace

V momentálním stavu neexistuje oficiální dokumentace k implementovanému
prostředí, neboť ještě není plně připraveno pro aktivní využívání.
V rámci budoucí práce je ovšem nutné vytvořit uživatelský manuál, který
musí být připraven pro splnění podmínek verifikačního procesu.
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Kapitola 7

Závěr

V rámci práce bylo dokázáno, že při stanovení určitých podmínek na strukturu
testovaného softwaru lze vytvořit obecné testovací prostředí pro integrační
testování na úrovni komponent.
Bylo vytvořeno testovací prostředí na základě specifik nastíněných v samotné
práci, které ověřilo funkčnost konceptu při testování zařízení firmy SIEMENS,
spadající pod bezpečnostní úroveň SIL4 normy EN 50128:2011 [EN511].
Bylo ověřeno, že testovací prostředí podporuje všechny požadavky vyplývající
ze zmíněné normy a je tedy vhodné pro využití na projektech s obdobnými
regulatorními požadavky.
Rovněž bylo ukázáno, že využití navrženého testovacího prostředí je z hlediska
implementace i náročnosti na kvalifikaci uživatele (testera) jednodušší, než
využití vlastní nadstavby nad standardně užívané unit test knihovny.
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