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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testovací prostředí pro integrační testování real-time software složeného z více
komponent

Jméno autora: Richard Steidl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Ondřej Renza
Pracoviště oponenta práce: Siemens Mobility, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vycházelo z aktuálních požadavků na verifikaci safety-critical zařízení úrovně SIL4 a je
možné ho hodnotit jako průměrně náročné, protože student musel navrhnout nový koncept testovacího
frameworku a ověřit jeho funkčnost implementací prototypu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student prozkoumal doposud používané proprietární testovací prostředí a navrhnul koncept, který testovací proces
usnadňuje. Na základě konceptu vytvořil software který má potenciál k rozšíření a použití u verifikace safety-critical
zařízení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil dostupnou odbornou literaturu, relevantní normy a znalosti z praxe týkající se tématu práce. V práci je
popsáno porovnání s pouze malým množstvím existujících state-of-art testovacích frameworků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje očekávané stylistické i formální aspekty.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student odcitoval všechny použité zdroje podle citačních a etických norem. Student využil část z relevantních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Klíčovým aspektem této práce bylo navržení nového konceptu testování, který by usnadnil integrační testování
safety-critical komponent. Student se zhostil zadání inženýrským způsobem a po načtení relevantních norem a
dostupné dokumentace navrhnul softwarový systém který splňoval zadání. Navržené testovací prostředí
umožňuje vytváření testcasů i testerům, kteří nemají hluboké technické znalosti o celém testovaném produktu a
zmenšuje podíl jejich programovací činnosti ve prospěch navrhování vhodných testovacích scénářů. Funkční
prototyp demonstruje koncept a dává možnost jeho použití při testování reálných SIL4 produktů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka:

• Jaké jsou výhody / rozdíly navrženého testovacího prostředí oproti široce používaným testovacím
frameworkům (např. robot framework)?
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